Como muestra el Cuadro N° 2 se cuenta con 2.414 Cooperativas nuevas constituidas con personalidad jurídica a partir de la 
aplicación de esta ley, 1.577 Cooperativas adecuadas a la Ley 356 u homologadas. Lo que hace un total de 3.991 Cooperativas 
en el Registro Estatal de Cooperativas. del Decreto Supremo N°1995 de 13 de mayo de 2014.

De las tres mil novecientos noventa y un (3.991) cooperativas de primer grado registradas en el Registro Estatal de Cooperativas 
(REC) a cargo de la AFCOOP, dos mil cuatrocientos catorce (2.414) cooperativas han sido creadas bajo el marco legal de la Ley 
Nº356 de 11 de abril de 2013 es decir posterior a su promulgación; mientras que se han homologado un mil quinientos setenta y 
siete (1.577) cooperativas constituidas con anterioridad a la Ley General de Cooperativas las cuales han adecuado sus estatutos 
orgánicos a dicha norma y modificando su denominación en la terminación de: Limitada (Ltda.), a: Responsabilidad Limitada (RL), 
es una cantidad muy baja de cooperativas homologadas si tenemos en cuenta la cantidad histórica de cooperativas registradas

[...]

conforme los señala el Artículo 18 del Decreto Supremo Nº1995, así como la certificación de tales registros 
para su oponibilidad o el reclamo de derechos emergentes de actos cooperativos en los que participan las 
y los asociados; siendo el trámite más recurrente el pago de la Tasa de Regulación con quince mil 
doscientos cincuenta 15.250 trámites recibidos, sin embargo sobre éste tema se profundizará más adelante 
al momento de abordar las recaudaciones; seguido en cantidad de trámites, por la Inscripción de 
Consejeros de Administración y de Vigilancia ante la AFCOOP con 6.894 trámites de registro de uno de los

[...]

requieren personalidad jurídica, la que tendrá vigencia a partir de la fecha en que la Autoridad de 
Fiscalización y Control de Cooperativas - AFCOOP, emita la respectiva Resolución e inscriba en el 
Registro Estatal de Cooperativas (REC), desde el 2015 al 2025, se han registrado tres mil novecientas 
noventa y un (3.991) cooperativas de 1er grado o cooperativas de base. 

A la fecha, existen aún cooperativas que pese a desarrollar actividades e incluso tener vida 
orgánica en las cooperativas de grados superiores, no han realizado su trámite de homologación 
ante la AFCOOP pese a que el plazo inicial de dos (2) años que corrían desde la aprobación del

[...]

Promueve la integración y el desarrollo del movimiento cooperativo boliviano a nivel nacional 

como internacional. Defiende los intereses de sus organizaciones miembros y cooperativas en 

general. 

En cuanto a la participación femenina en las cooperativas del Estado Plurinacional de Bolivia se cuenta con cuatrocientos sesenta 

y tres mil cuatrocientos noventa y cuatro  (463.494) asociadas mujeres, representando el cuarenta por ciento (40%) y seiscientos 

ochenta y cinco mil setecientos ochenta y cinco (685.785) corresponde a varones representando el sesenta por ciento (60%) de 

un total de un millón ciento cuarenta y nueve mil doscientos setenta y nueve (1.149.279) asociados en su mayoría compuestas 

por asociados varones pero se va marcando una importante presencia de las mujeres en la recuperación de la economía 

nacional en sintonía con las políticas públicas de inclusión, equidad y justicia social que impulsa el gobierno nacional.

[...]

Cooperativas de 1er grado por tipo nuevas/homologadas 

Fuente: Registro Estatal de Cooperativas al 30/09/2025

Fuente: Registro Estatal de Cooperativas al 30/09/2025

4.3.1.1 Cooperativas de Primer Grado del Sector de Producción

En el primer grado existen (registradas ante la AFCOOP), tres mil ciento noventa y un (3191) cooperativas de 
base.  Basados en estas características concretas podemos afirmar que el desarrollo orgánico de las 
cooperativas agropecuarias ha tenido una vocación más productiva mientras que en el cooperativismo 
minero ha primado el desarrollo orgánico con una vocación más de representación política y de